I

. \ .

•"
;" ~.~.

Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do EspíritoSanto

", ")''''''''''''0 t.:ry 001t ". !'JJ,,\v •..t a,.

I'XPéDt':-:t-'TE li- I "Or I J 1-
(·--~"~·!"\01)A· ~,"-I.,'.1C.,;t w' ,""" ,::..-:..

Os Vereadores in fine assinados, no uso de suas atribuições legais, apreSeiitãíü a segli'lntê'0:';C:'~ •
, • .t I

INDICAÇÃO N° 061/2017
I

Senhor Presidente:

INDICAÇÃO

"Solicitam ao Poder Executivo Municipal, quê insira no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Guaçuí o Encontro dos Cicloturistas, preferencialmente na data de 2.1de abril,">

JUSTIFICATIV A

O cicloturismo é uma .forma de turismo que consiste em VIajar utilizándo como meio de
transporte uma bicicleta.

Já com grandes números de adeptos, esse encontro trárá vários visitantes para nosso município.

É uma maneira muito saudável, econômica e ecológica de se fazer turismo, fomentando a
economia do município.

. .
A bicicleta causa uma ligação quase que mágica com as pessoas, pois a recepção dada a
. um cicloturista é mais calorosa do que se o viajante chegasse em outro meio de transporte. E
outro fator importante no cicloturismo é o conhecimento que se adquire de outras culturas e
costumes das cidades visitadas, promovendo assim, a aproximação de crianças e adultos com. a

- natureza.

Diante do exposto, solicito, especial atenção do Executivo Municipal, no atendimento desta
propositura, a ser realizada preferencialmente na data de 21 de abril de cada ano,

Sala das Sessões Oro Francisco Lacerda de Aguiar

Guaçuí, 17 de julho de 2017.

Wullisse'"

Praça João Acacinho, 02.1° Andar - Guaçuí-ES - CEP295~0-000 - Ieletcx (28) 3553 1540